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Abstrakt

Téma této diplomové práce je „Obraz ženy ve filosofické reflexi“. Práce se zabývá

fenoménem ženství. Pojednává o pozici ženy nejen ve světě, ale i v jejím vlastním těle. Práce

řeší problematiku vztahu ženy a muže. Je zde kladen důraz na stejnost a jinakost v sebepojetí

a v myšlení obou pohlaví. Cílem není boj o to, které pohlaví je lepší, ale rovnost obou pohlaví

co do práv a povinností. Práce se věnuje osmi základním oblastem. První kapitola pojednává

o ženě a psychické i fyzické formě lásky. Dále je pozornost věnovaná ženě a manželství,

přičemž je pozornost zaměřena na žádost o ruku, svatební obřad a rozvod. Kapitola o ženě a

rodině má mnoho styčných bodů s kapitolou o ženě a práci, pozornost je zaměřena na

tradiční rozdělení rolí a dělbu práce v domácnosti i mimo domov. Kapitola o ženě a

feminismu mapuje požadavky toho myšlenkového směru. Kapitola „Ženy ženám“

poukazuje na skutečnost, že ne vždy jsou ženy podporou sobě navzájem. Kapitola o ženě a

poznání analyzuje možnosti a podmínky poznání ženy. Poslední kapitola soustředí pozornost

na vztah ženy k vlastnímu tělu a hodnotí dopad dnešní doby na dojem o sobě samém. Práce

je zasazena do současnosti, je inspirovaná především autory a filosofy 20. a 21. století.
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Abstract

The topic of the diploma thesis is „The Concept of Woman: Philosophical Reflection.“ The

purpose of this paper is to discuss the phenomenon of femininity and the position of woman

not only in the world but in her own body as well. It examines the relationship between a

woman and a man. Attention is focused on sameness and difference in self – concept and

thinking of both genders. The primary aim is equality of rights and duties between both

genders. The paper expands upon eight basic areas. The first chapter deals with woman and

the mental and physical form of love. Furthermore, attention is paid to women and marriage,

with attention focused on engagement, wedding ceremony and divorce. The chapter

regarding women and family correlates to a high degree with the chapter about women and

work, attention is focused on the traditional distribution of roles and on the distribution of

work at home and outside of home. The chapter “Women and Feminism” maps the demands

of that ideology. The chapter "Women for Women" points to the fact that women are not

always supporting each other. The chapter “Women and Cognition” analyses the

possibilities and conditions of cognition of women. The last chapter focuses on woman's

relationship to her own body and evaluates the impact of today’s age on the impression of

oneself. The work is based in the present, it is inspired mainly by authors and philosophers

of the 20th and 21st century.
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Úvod

Pro zpracování mé diplomové práce jsem si vybrala téma s názvem „Obraz ženy ve

filosofické reflexi“. Toto téma jsem zvolila, protože se domnívám, že se jedná o příklad toho,

kdy můžeme ukázat, že filosofie není něčím nedosažitelným, ale vychází z každodennosti.

Důvodem, proč jsem se rozhodla vybrat právě toto téma, je i má subjektivní touha. Touha,

jejímž záměrem je dozvědět se sama o sobě a o pohlaví, ke kterému přísluším, více. Zamyslet

se hlouběji nad tím, zda samu sebe vnímám jako ženu a zda jsem pyšná na to, že ženou jsem.

Má diplomová práce bude strukturovaná na úvod, osm kapitol a závěr. V úvodu mé

práce bych ráda představila několik hlavních otázek, kterými se budu v následujících

kapitolách zabývat. Jak již sám název napovídá, budu se věnovat fenoménu ženství. Budu

zkoumat pozici ženy nejen ve světě, ale i v jejím vlastním těle. Jsou dnešní ženy skutečně

tak svobodné, jak si myslí, že jsou? Nejsou naopak svazovány požadavky více než kdykoli

před tím? Jsou již všechny bitvy za práva žen vyhrané, nebo je třeba stále usilovat o větší

rovnost s muži?

Základním protipólem ženy je muž. Jaký je postoj mužů k ženám a naopak? Jaká

hlediska ovlivňují jejich společný pobyt na světě? Budu se zaobírat problematikou vztahu

ženy a muže. Svou pozornost zaměřím na stejnost a jinakost v sebepojetí obou pohlaví.

Cílem je na jinakost nahlížet jako na něco, co je přirozené a žádoucí. Záměrem má být

argumentace, která potvrzuje, že jedinečnost je neoddiskutovatelná a potřebná.

Při zpracovávání mé práce budu používat odbornou metodu filosofické reflexe a

kritické myšlení. Budu kriticky reflektovat knihy a myšlenky autorů, kteří se zabývají

tématem ženství. Budu zkoumat knihy autorů, kteří se věnovali tomuto tématu v 20. a 21.

století. Práce má tedy za cíl být aktuální a mluvit ke dnešku. Během psaní mé práce budu

dodržovat normy citací.

Nyní bych ráda zmínila, kdo mi byl největší inspirací pro napsaní mé diplomové

práce a proč jsem se rozhodla právě pro takové kapitoly, které najdete na následujících

stranách. Největší inspirací pro zpracování mé diplomové práce mi byla světoznámá kniha

Druhé pohlaví od Simone Beauvoirové. Tato kniha je napsána Francouzkou, vychází tedy

především z francouzského kontextu. Přesto množství myšlenek, které Beauvoirová v knize

rozebírá, je nepřeberné. Jméno Simone Beauvoriové je spjato s francouzským

existencialismem.
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Další inspirací pro mě byla kniha Feminine Mystique od Betty Friedan. Toto dílo je

zasazené do amerického prostředí. Přesto i zde je postihnuto mnoho otázek, které jsou

objektivně nahlíženy a vybízejí k zamyšlení. Dalším jménem, které chci zmínit, je Erich

Fromm. Především jeho svazek „Umění milovat“, na který jsem náhodou narazila, mě

navedl k napsání kapitoly Žena a láska. Do mé diplomové práce se promítly myšlenky i

z jiných knih tohoto autora. Jedná se o svazky „Mít nebo být?“ a „Anatomie lidské

destruktivity“.

Inspirací pro napsání mé diplomové práce mi nebyly pouze knihy, ale také přednášky

na fakultě. Konkrétně se jedná o přednášky k předmětu Filosofie výchovy od Nadeždy

Pelcové, které mi pomohly k lepší orientaci v oblasti mateřské lásky a vztahu ženy jakožto

matky k dítěti. Dále mi bylo inspirací myšlení Anny Hogenové a její přednášky k předmětu

Tělo a tělesnost, které mě navedly k napsaní kapitoly Žena a tělo. Neméně inspirativní byly

přednášky k předmětu Filosofie výkonu v příliš pozdní době.

Proč jsem zvolila právě takové názvy kapitol, které najdete na následujících

stranách? Pokud bychom chtěli skutečně postihnout obraz ženy ve všech možných

aspektech, našli bychom mnohem více možných názvů kapitol. Domnívám se, že však méně

může být více, proto se budu snažit postihnout ta základních hlediska, ve kterých obraz ženy

může být reflektován. Budu se tedy pohybovat v oblastech, které jsou s ženou bezprostředně

spjaté a určující pro její každodenní existenci.

Během psaní mé diplomové práce se budu snažit o co největší objektivitu. Neboť se

domnívám, že umění filosofie spočívá ve vykročení ze zabřednutí do vlastní situace a

schopnosti nahlédnout své vlastní problémy zvenčí. Téma není snadné. Jak objektivně

reflektovat něco, v čem jsem sama obsažena? Možností může být snaha o transcendenci. O

přesah. O nadhled. Zda se mi to podařilo, můžete sami posoudit na následujících stranách.
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Žena a láska

V první kapitole mé diplomové práce bych se ráda zaměřila na problematiku ženy a

lásky. Jak jsem již zmínila v úvodu, budu čerpat především z myšlenek Ericha Fromma,

protože se domnívám, že jeho kniha Umění milovat nabízí spoustu námětů k zamyšlení.

Co se týče tématu lásky, minimálně v mých asociacích funguje představa, že žena je

schopna více navenek projevovat lásku oproti muži. Jednodušeji (obecněji) řečeno, žena

miluje dle mého názoru jinak než muž. V následujících řádcích bych se nad těmito otázkami,

chtěla hlouběji zamyslet. Láska bývá uskutečňována mezi dvěma lidskými bytostmi. Proto

bych chtěla rozebrat jednak lásku ve vztahu ženy (jakožto matky) a dítěte. Dále pak

partnerskou lásku – tedy lásku mezi ženou a mužem. Dále bych se chtěla pozastavit u

sebelásky ženy k sobě samé.

Nejprve bych ráda rozebrala mateřskou lásku a zaměřila se na ženu jako na matku.

Podle Fromma je mateřská láska buď nepodmíněná, nebo není vůbec. Žena, které se narodí


[…]


názor před napsáním práce na vztah ženy a muže inklinoval k mírné převaze muže. Dnes

vidím, že je nezbytné, aby si byli rovni, aby zde nebyla sebemenší příležitost ponižovat

druhého. Považuji za nezbytné zmínit, že tím, kdo ponižuje, nemusí být nutně muž, může jít

být i žena. Žádný jedinec by se s tím však neměl smířit a nechat se sebou tak jednat.

Základem je, aby se ani jeden nad druhého člověka nepovyšoval. To platí nejen s ohledem

na pohlaví, ale i s ohledem na rasu či na počet titulů.

Nyní bych se ráda pokusila specifikovat spojitost s využitím mé práce v rámci výuky

občanské výchovy na základní škole a základů společenských věd na středních školách.

V rámci výuky na ZŠ se bezpochyby setkáme s tématem základních biologických rozdílů

muže a ženy, s tématem lásky, rodiny a manželství. Domnívám se, že je na místě vést žáky

ke kritickému myšlení, díky kterému budou schopni nazřít zvenčí fungování jejich vlastní

rodiny. Je třeba, aby si uvědomili, že to, kdo bude vařit večeři a kdo bude odpočívat na gauči

není dáno automaticky na základě pohlaví, ale záleží na domluvě a situaci v té konkrétní

rodině.

Co se týče výuky na středních školách v rámci základů společenských věd,

domnívám se, že zde přichází na řadu i další z témat, kterým je feminismus. Je na místě

věnovat se v rámci politických ideologií i feminismu jakožto ženské ideologii. Je třeba

zdůraznit, že feminismus neznamená nutně nenávist k opačnému pohlaví. Je záměrem, aby

si studenti obou pohlaví uvědomovali, že jsou si rovni co do práv a povinností.

Závěrem bych ráda zdůraznila jedinečnost obou pohlaví, která je žádoucí. Chtít,

tvrdit, očekávat od obou pohlaví, aby měla stejný přístup ke světu, aby pohlížela na stejné

problémy stejně, aby měla stejné tužby a přání, není moudré. Naopak, právě to, že muž a
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žena jsou jiní a mají rozdílné nahlížení světa, je zcela přirozené. Odlišnost patří k jejich

podstatě. Je to navíc myšleno obecně. Při bližším zkoumání bychom samozřejmě zjistili, že

i dvě ženy, navzdory tomu, že jsou ženy, mají rozdílné místo ve světě a rozdílnou optiku

nahlížení světa. Každá bytost je individuální, a přesto se v určitých místech protíná

podobností s jinou. Muž a žena nemají být stejní, vždyť „na erotickém vztahu je vzrušující

právě to, že jsme dva a že ten druhý je naprosto jiný.“97 Vždyť rozdílnost pohlaví je to

prvotní, co mě odlišuje od ostatních. Domnívám se, že pouze a právě tato rozdílnost může

dát dohromady dokonalou harmonii.

Domnívám se, že přínosem mé práce je znovu potvrzení skutečnosti, že žena a muž

existují na tomto světě neoddělitelně. Potřebují se stejnou měrou. Těžko bychom mohli chtít

napsat objektivní práci, která by pojednávala pouze o ženě a o muži v ní nebyla ani zmínka.

Cílem mé práce není pokrok, ale smysl tkví „v methexis – v účasti jednotlivého člověka na

ideji lidství.“98

Co se ovšem týče již zmíněného místa ve světě, domnívám se, že je dobře, že stále

více žen má lepší podmínky pro život. Je správné, že už není na ženu nahlíženo jen jako na

majetek muže (minimálně v našich zeměpisných šířkách), ale že stále více získává svou

vlastní autonomii a může se ve většině částí světa rozhodovat o svém osudu. To si myslím,

že je to základní.

Jsem neuvěřitelně vděčná všem ženám, které bojovaly a bojují za práva žen. Jsem

šťastná, že mohu žít v takové zemi a v takové době, kde už tradiční přístup k rozdělení rolí

žen a mužů ve společnosti není tak puritánský. Protože kdybych nežila v tomto čase a neměla

tolerantního partnera, který vnímá mé právo na vzdělání stejně důležité jako jeho vlastní, jen

těžko bych mohla místo vaření nedělního oběda bez výčitek psát diplomovou práci.

Bohužel se ale zároveň domnívám, že můj partner je spíše výjimkou než pravidlem

a obávám se, že stále existuje spousta mužů, kteří na dodržování tradičního rozdělení rolí

lpí. Proto bych si přála, aby tato práce měla přesah a byla vzkazem pro ženy, které se stále

domnívají, že jejich hodnota bude cennější pouze až po spojení s mužem. Úlohou ženy není

poslouchat muže, ale vést s mužem dialog. Žena tu není od toho, aby byla podřízenou a tou

97 LÉVINAS, Emmanuel. Etika a nekonečno. 2. vyd. Praha: Oikoymenh, 2009. ISBN 978-80-7298-394-0. str.
201.
98 PELCOVÁ, Nadežda. Vzorce lidství. 2. vyd. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-756-5. Str. 44.
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druhou, ale aby byla muži rovnocennou partnerkou. Ač se někdy může zdát porozumění

mezi mužem a ženou náročné, jsem přesvědčená, že vytrvání se vyplatí.

Je obdivuhodné, co ženy v průběhu staletí dokázaly. Prosadily se na všech možných

pozicích. Nesmířily se s tím, že budou „jen“ matkami a manželkami, ale chtěly světu

dokázat, že mají co nabídnout i v jiných oblastech. Otázkou zůstává, zdali to nepřehnaly.

Jejich samostatnost a soběstačnost totiž může vystrkovat ze základních rolí muže jako

takové. Důsledkem může být zamyšlení nad tím, zda muži nemají tendence úskoků a

nepřestávají být těmi muži, o které se žena může opřít. Tato úvaha může být námětem pro

příště: ,,Identita muže v 21. století.“.
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