## **Oponentní posudek diplomové práce bc. Kristýny Janatové: „Obraz ženy ve filosofické reflexi“**

Autorka určuje téma své práce poněkud nesystematicky hned v abstraktu: „Téma této diplomové práce je „Obraz ženy ve filosofické reflexi“. Práce se zabývá fenoménem ženství. Pojednává o pozici ženy nejen ve světě, ale i v jejím vlastním těle. Práce řeší problematiku vztahu ženy a muže. Je zde kladen důraz na stejnost a jinakost v sebepojetí a v myšlení obou pohlaví.“ (s. 4)

Text je psán živým jazykem a napnut otázkami. A tyto otázky, které si v celé práci kolegyně klade, jsou často podstatné a přechasto opomíjené i filosofy samotnými. Jenomže stejně často jsou v práci tyto otázky položeny a zase opuštěny, aniž by čtenáři bylo jasné, jaký bude jejich osud.

Není vyjasněn poněkud rapsodický výběr autorů. A rapsodické je často i tematizování a sledování otázek, které si tito autoři kladou. Místy též není čtenáři úplně jasné, co patří vybraným autorům a co je vlastní autorčinou interpretací. S tím konečně souvisí též nerozlišení různých rovin reflexe namísto reflexe filosofické, kterou si autorka předsevzala postupovat (s. 8): skáče se přes témata literární, politická, sociologická, historická, ekonomická, kulturní. K filosofii ale přece podstatně patří ptát se po podstatě, a zdá se mi, že tato dimenze tázání v práci není příliš rozvinuta. Je škoda, že autorka nevyužila pro téma více filosofických textů, například Jaroslavu Peškovou, která se problémem komplementarity mužství a ženství zabývala, Milana Machovce, Jacquese Derridu, Maurice Merleau-Pontyho atd.

Rád bych ještě poukázal na milý jev, totiž že čtenář má při čtení textu práce možnost sledovat vliv, který měly žijící filosofující ženy na autorku, jak o tom ostatně sama píše v Úvodu (s. 8).

Z výše řečeného mi vyplývá tato otázka:

Je možné ptát se po podstatě mužství a ženství? Jaké ontologické a logické překážky by přitom bylo možné identifikovat?

Diplomovou práci *doporučuji k obhajobě*.

**ZÁVĚREČNÁ PRÁCE SPLŇUJE PODMÍNKY KLADENÉ NA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE
V PŘÍSLUŠNÉM OBORU.**

Trutnov, 14. května 2020

David Rybák